
Companhia de Desenvolvimento de Passo Fundo - CODEPAS
EXTRATO DE CONTRATOS

Contratada SULTEC CELULAR LTDA Objeto prestação de serviço de fornecimento de internet de
banda larga 25MB e uma linha de telefone fixo local ilimitado disp. de lic. 12/2018. Contratada
Digicon S. A. Controle Eletrônico para Mecânica Objeto tabela de preços de prestação de
serviço de manutenção corretiva dos equipamentos fabricados e ou comercializados pela Digicon
Inexigibilidade de lic. 01/2018. Contratada CRVR - Riograndense valorização de residuos Ltda
Objeto Prorrogação de prazo de 01/08/2018 até 31/07/2019 e reajuste de valores do contrato original
de execução de serviços de aterro sanitario no Municipio de Passo Fundo para R$ 114,00 a tonelada
CP 002/2014. Contratada Petrobras Distribuidora SA equilibrio econômico-financeiro a partir de
31/08/2018 o litro de óleo diesel BS10A550 passa para R$ 3,34 PE. 042/2017. Contratada Petrobras
Distribuidora SA Objeto rescisão do item 06 graxa de chassis a partir de 30/08/2018 PE 100/2017.

Passo Fundo 25 de setembro de 2018.
Tadeu Karczeski Maroni Fontoura Franco
Diretor Presidente Diretor administrativo-financeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - PORTO ALEGRE
1º TABELIONATO DE PROTESTO DE TÍTULOS
Tabelião EVANDRO NOGUEIRA DE AZEVEDO

E D I T A L

Pagador CNPJ/CPF

Serão protestados dentro de três (3) dias úteis após esta publicação, caso não sejam liquidados, os títulos de

responsabilidade dos a seguir relacionados, que não foram encontrados nos respectivos endereços ou que

recusaram assinar a intimação. Deste modo ficam intimados a pagar os respectivos títulos ou dar as razões

porque não o fazem, por escrito, mesmo assim, não evitando o protesto. As características dos referidos títulos

ou documentos de dívida estão disponíveis na consulta de editais da seguinte página da Internet:

www.primeirotabelionato.com.br

nº 205

ADRIANA SPADARI MAGGIONI 552.993.000-00

ALEXANDRE BIFANO BRUM 254.845.830-04

ALISSON CRISTIANO DA SILVA ROLIM 817.794.290-53

ALLACO INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS MET 18.688.601/0001-02

AMANDA KOTHE 013.058.720-61

ANA VALERIA SILVEIRA DA SILVA 018.973.820-06

ANDRE DOS SANTOS AIDOS 805.888.160-00

ANDREIA C SANTANA DE FRAGA EIRELE 07.725.673/0001-58

ANTONIO CARLOS B DE CASTRO DA ROSA 018.287.329-31

ANTPACK CONFECCOES E PARTICIPACOES EIRELI 26.079.106/0001-16

ASSOCIACAO DOS SERVIDORES DO SESC 92.833.540/0001-74

AVALIARE ENGENHARIA DE CONSTRUCOES E AVALIACOES 93.782.605/0001-62

BOAZ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 03.623.327/0001-08

C R PAIVA MENDES ME 08.459.881/0001-15

CAMILA CABRERA 001.304.330-71

CAROLINE MEDEIROS SCHWALM 029.588.340-50

CASA DOS IMPORTADOS COMERCIO LTDA 00.598.523/0001-81

CEDULA BRASIL LTDA 22.629.525/0001-23

CERVEJARIA RIOGRANDENSE LTDA 05.766.005/0001-43

CLAISSON DA SILVA LOPES 016.705.710-33

CLARIDGE MOTTA 017.886.950-38

CLAUDIO TADEU RODRIGUES DA SILVA 441.466.200-15

CMA CONSULTORIA METODOS ASSESSORIA E ME 43.819.978/0005-16

COM & IMP DE PESCADOS RUIZ ME 025 22.502.933/0001-10

COMERCIAL TOTAL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 23.613.172/0001-36

COMERCIO DE ALIMENTOS PARA ANIMAIS MI 08.646.573/0001-07

CONDOMINIO EDIFICIO CENTRO PROFISSIONAL 03.556.177/0001-67

D O BRITOS EPP 12.210.544/0001-67

DANIEL OLIVEIRA TIEFEL 008.228.470-94

DI CAPRI FLORICULTURA IMP E EXP LTDA 15.447.921/0001-74

DOUBLE COMERCIO DE CONFECCOES LTDA 11.732.647/0001-24

EDUARDO EDMILSON ALVES RODRIGUES 903.466.100-87

ERNANI RAMBO ME 02.903.625/0001-99

EUSEBIO CORDEIRO NORONHA ME 26.400.798/0001-52

EXPRESSO SAO MIGUEL 00.428.307/0003-50

G SALAZAR DA SILVEIRA 22.520.048/0001-63

GALILEU RANGEL PEREIRA 137.997.540-91

GHV RESTAURANTE E LANCHERIA LTDA 15.561.957/0001-84

GIOVANNI GARCIA CANARIN 602.586.590-68

GISELE DE CANDIDO ME 01.473.611/0001-10

HAAS KRUG ARTIGOS PARA PRESENTES 91.250.514/0001-50

HACHI TECNOLOGIA LTDA 11.732.910/0001-85

HALIM IND COM ATACADO DE CONFECCOES 05.883.508/0001-07

IPASA CENTRO CAPACITACAO EDUCACIONA 17.796.488/0001-08

ISP CONSULTORES LTDA 10.268.425/0001-30

ISPERSUL ENGENHARIA LTDA 88.452.719/0001-04

J JUNIOR CONSTRUCAO E NEGOCIOS IMOBILIARIOS 22.722.856/0001-03

JAQUES SETUBAL DA SILVA 024.995.640-32

JOAO LUIS FINGER BACKES 27.415.971/0001-59

JOAO PEDRO ZAGO CESAR 004.451.890-02

JONAS GARCIA DE BORBA 010.496.220-81

JORGE EDUARDO DE CASTRO DUMKE 17.039.178/0001-49

JULIANO DA SILVA 779.280.830-00

JULIO LIMA 744.149.840-68

LARISSA TAIS BIEHL 003.387.420-42

LAYNER SEGURANCA ELETRONICA LTDA 24.452.775/0001-66

LELIA QUINTANA GARCIA EIRELI ME 21.025.213/0001-48

LIFESEG GMS CORRETORA DE SEGUROS 04.794.302/0001-30

LILIAN WEBER DE FREITAS 168.727.200-00

LITERIS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA 07.501.567/0001-90

LIVRARIA INOVACAO CULTURAL COMERCIO DE LIVROS LTDA 05.696.288/0001-02

MAGALY DA SILVA MACHADO 838.609.160-68

MARCIA ELISA DE LIMA PINTO DISTRIBUIDOR 27.916.482/0001-80

MARCIO DOS SANTOS AGUIAR 11.961.073/0001-66

MAURO BORDIGNON ME 21.931.353/0001-85

MICHELE CRISTIANE SCHULER BAZANELLA 000.634.460-73

MIRIAN DA SILVA RODRIGUES 011.182.310-23

MOTHERS GESTANTES COMERCIO DE ROUPA 09.476.190/0001-92

PARMISSIMO ALIMENTOS LTDA 93.647.881/0001-18

PAULO ROBERTO DOMINGUES 701.562.470-20

PINHEIRO DE OLIVEIRA TRANSPORTES LTDA 08.429.099/0001-53

PLANEJAR MOVEIS LTDA ME 93.077.519/0001-59

PZL S/A 09.516.241/0001-62

REDES DE PETRI EIRELI ME 21.940.665/0001-55

REGINA MORAES LOPES 579.764.810-53

REST LORITA LTDA 09.384.334/0001-80

RESTAURANTE R G SPANIOL LTDA 09.642.235/0001-51

ROGERIO AZEVEDO 230.804.690-20

ROSA INES ETCHICHURY ROLIM 638.233.570-34

SILVANA FAGUNDES GARCIAS 316.043.310-20

SIMEROS PROJETOS ELETROMECANICOS LTDA 11.226.457/0001-35

SUELI DA GRACA CARDOSO 301.440.519-15

TANIA HELENA BERLITZ 26.616.258/0001-00

TATIANA BANDEIRA RAMOS 923.461.030-04

TEREZINHA DOS REIS ALMEIDA 13.961.955/0001-57

TRANSPORTE DE CARGAS BREDAM LTDA 94.569.449/0001-19

TXT EDUC CENTER LTDA ME 26.607.532/0001-85

UDSON DOS SANTOS AVILA 339.523.020-15

UNIQUI MOVEIS SOB MEDIDA LTDA ME 26.756.523/0001-56

V PORT SISTEMA DE SEGURANCA LTDA ME 28.578.645/0001-25

VIABILIZE ENGENHARIA E GESTAO NO TRANSITO 22.820.006/0001-48

VIDROLAB SANDRO MONTEIRO QUINTADA 02.612.850/0001-76

VINHO E ARTE EMPORIUM LTDA 17.747.741/0001-33

ZORAIDE RODRIGUES FERNANDES 262.648.460-15

O Diário Oficial do Tribunal de Justiça do RGS disponibiliza Edital com a identificação das pessoas devedoras de

Certidão de Dívida Ativa. O nome dos devedores e demais características dos títulos podem ser consultados pela

internet no endereço www.primeirotabelionato.com.br ou no endereço do Tribunall de Justiça: www.tjrs.jus.br

IMPORTANTE

Porto Alegre, 26 de setembro de 2018.Tabelião EVANDRO NOGUEIRA DE AZEVEDO

Av. Independência,925 - 2º andar - Fone: (51)3021.56.00 - CEP 90035.076 - Porto Alegre/RS

SINDICATO DOS
ADMINISTRADORES
NO ESTADO DO RS

CNPJ 89.402.077/0001-00
ELEIÇÃO SINDICAL

RELAÇAO DAS CHAPAS
A Comissão Eleitoral, cumprindo o que determina o Artigo
13º, Parágrafo Primeiro do Regulamento Eleitoral deste
Sindicato, vem divulgar a relação nominal da chapa re-
gistrada na eleição sindical para a escolha da Diretoria
Executiva, Conselho Fiscal, Delegados Representantes e
respectivos Suplentes, conforme edital de convocação fixa-
do no mural do Sindaergs e, Aviso de Eleição publicado no
dia 11 de setembro de 2018, no Jornal do Comércio, decla-
rando aberto o prazo de 05 (cinco) dias a contar desta pu-
blicação, para oferecimento de im-pugnações previstas no
Regimento. Houve registro de 01 (uma) chapa que recebeu
o número 01 (um), cuja nominata está assim constituída:

DIRETORIA EXECUTIVA
Walter Meucci Nique Ayrton G. Fernandes
Jorge André C. Avancini Alexandre Maia Tubino
Rafael da Costa Passos Homero José Batista
João Alberto A. Fernandes Leandro de A. Milani
Francisco A. A. de Souza Juliana Flores Ribeiro
Eliane Fortunato Brigoni Diovani Schreiber Pires

CONSELHO FISCAL
Titulares Suplentes
César José Malicheski Ari Valter G. Schneider
Marco António P. Torres Carlos A. M. Rico
Paulo R. P. Machado Paulo de Souza e Silva

DELEGADOS REPRESENTANTES
Titulares Suplentes
João A. A. Fernandes Francisco A. A. de Souza
Walter Meucci Nique Alexandre Maia Tubino

Porto Alegre, 26 de setembro de 2018.
COMISSÃO ELEITORAL
Sérgio Matheus Pereira

Presidente.
César L. Franco Paulo Nasson R. de Souza
Secretário Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCA
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

Data de Abertura: 26 de Outubro de 2018. Horário: 09:30 horas. Local: Secretaria Municipal
de Administração. O Prefeito Municipal de Casca-RS torna pública a realização de licitação
na modalidade de Concorrência. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de limpeza pública – Coleta de lixo. O edital encontra-se disponível na Prefeitura
Municipal de Casca ou no site www.pmcasca.com.br. Maiores informações na Prefeitura
Municipal, na Rua Tiradentes nº 778, na cidade de Casca, ou pelo fone: (54) 3347 1233.

Domingos Cláudio Kujawa. Prefeito Municipal.

Itapemasa Itaqui Petróleo e Máquinas S/A
CNPJ 87.508.511/0001-05 - NIRE 43 3 0001842 3. Aviso e Convocação de Assembleia Geral Ordinária
e Extraordinária. Aviso: Comunicamos aos senhores acionistas da Itapemasa Itaqui Petróleo e Máquinas
S/A que se encontram à sua disposição, na sede social, sito a Rua Borges de Medeiros nº 1463, Itaqui/RS,
os documentos a que se refere o artigo 133 da Lei 6.404/76 relativos ao exercício social encerrado em 31
de dezembro de 2017. Convocação: Convocamos os senhores acionistas da Itapemasa Itaqui Petróleo e
Máquinas S/A a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária a ser realizada na sede da
companhia, na Rua Borges de Medeiros nº 1463, Itaqui/RS no dia 26 de outubro de 2018 às 10:00 horas,
para deliberarem sobre a seguinte Ordem do dia: a) tomar as contas dos administradores, examinar e
votar o relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis relativas ao exercício social encerrado
em 31 de dezembro de 2017. b) Eleger os membros da diretoria administrativa e c) outros assuntos de
interesse da sociedade. Itaqui-RS 23 de Setembro de 2018. Pedro Monteiro Lopes - Diretor Presidente.

TOMADADEPREÇON° 010/2018

Construção de dois quiosques com
churrasqueiras, e ampliação em alvenaria da casa
de narração junto à cancha de laço, commetragem
de 39,45m², situado na Rua do Parque, junto ao
Parque Municipal Amélia Nunes da Silva. POR
PREÇO GLOBAL NA CIDADE DE SÃO JORGE/
RS.ABERTURA: 15/10/2018 às 09:00 horas. Edital
e informações encontram-se disponíveis junto a
Secretaria Municipal de Administração, cito
AVENIDADALTRO FILHO, 901 ou pelo fone 54
3271-1112 ou pelo si te ht tp: / /
www.saojorge.rs.gov.br/. Gabinete do Prefeito
Municipal de São Jorge, aos 24 dias do mês de
setembro de 2018. JORGE PIVOTTO, PREFEITO

Prefeitura Municipal
de São Jorge

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL
EXTRATOS DE EDITAIS

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2018 - O Município de Itatiba do Sul, em conformidade com a Lei Federal
Nº 8.666/93 e suas alterações, torna público que no dia 18 de outubro de 2018, às 09 horas, junto a
Prefeitura Municipal, na modalidade Tomada de Preço, estará recebendo e procedendo na abertura
dos envelopes da documentação e das propostas para contratação de empresa para a realização dos
serviços de pavimentação asfáltica (recapeamento) em C.B.U.Q, na forma de empreitada global, em
sessão pública da Comissão de Licitação. Maiores informações e cópia do Edital poderão ser obtidos
pelo site www.itatibadosul-rs.com.br ou junto a Prefeitura Municipal de Itatiba do Sul, sito a Avenida
Antonilo Ângelo Tozzo, 845, Fone (54)3528-1170 em horário de expediente. CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N° 02/2018 - O Município de Itatiba do Sul, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações, torna público que no dia 30 de outubro de 2018, às 10 horas, junto a Prefeitura
Municipal, na modalidade de concorrência, estará recebendo as propostas de interessados para a
exploração de bem público do tipo sala do produtor familiar agroecológico, sob regime de permissão.
Informações poderão ser obtidas junto à Prefeitura Municipal, no horário de expediente ou pelo fone
(54) 3528-1170. Itatiba do Sul, RS, 25 de setembro de 2018. Adriana Kátia Tozzo, Prefeita Municipal.

Pregão Eletrônico nº. 30/2018

O Diretor-Geral do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições legais, torna

público aos interessados que se encontra instaurado o Processo Licitatório n.º 30/2018

na MODALIDADE: Pregão Eletrônico. TIPO: Menor Preço. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS, SEGURANÇA E TI. EDITAL a partir de
26/09/2018 das 08:30 às 12:00 e das 13:30 às 19:00, de segunda-feira a sexta-feira.

ENDEREÇO: Rua Avelino Antônio de Souza, 1730, Bairro Fátima, Caxias do Sul/RS,

pelo e-mail licitacao@caxias.ifrs.edu.br, nos siteswww.comprasgovernamentais.gov.br

e www.caxias.ifrs.edu.br. ABERTURADAS PROPOSTAS: 08/10/2018 às 9 horas, no
site www.comprasgovernamentais.gov.br.

Caxias do Sul/RS, 24/09/2018
Juliano Cantarelli Toniolo

Diretor-Geral

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

RIO GRANDE DO SUL

Campus Caxias do Sul

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA ETECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

GOVERNO

FEDERAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

No Aviso de Suspensão sem data, publicado no Jornal do Comércio - 2º Caderno - de

25/09/2018 - Pág. 01, onde se lê: PREGÃO ELETRONICO REGISTRO DE PREÇOS
nº 345/2018, leia-se: PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS nº 170/18.

Porto Alegre, 26 de setembro de 2018
Peter Cassol Silveira
Gerente de Materiais

RETIFICAÇÃO

MINISTÉRIO DA
SAÚDE

GOVERNO

FEDERAL

Pregão
N° 53/2018 – OBJETO: registro de preços para eventual aquisição de materiais
diversificados compreendendo gêneros alimentícios, carnes e derivados, conforme
condições do Edital e seus anexos. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 08/10/2018
às 09:30 horas.

MAIORES INFORMAÇÕES E RETIRADA DOS EDITAIS: Pelo Site
www.comprasgovernamentais.gov.br ou fone (51) 3462-1367/1146 das 09:00 às 17:00 h.

JOELSON MELLO DOS SANTOS Cel Int
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

GRUPAMENTO DE APOIO DE CANOAS
MINISTÉRIO DA

DEFESA

GOVERNO

FEDERAL

ÓRGÃO: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 120/2018
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de nefrologia com
fornecimento de material, pessoal e equipamentos para hemodiálise e diálise
peritoneal, pelo período de 12 meses.
DATA DE ABERTURA: 08/10/2018 às 09h00min
INFORMAÇÕES: Coordenação de Compras – Avenida Itália, Km 08 – Prédio da
PROPLAD, Campus Carreiros - Rio Grande - RS, telefones (053) 3233.8897, fax
(053) 3233.6999, e-mail: edital.duvidas@hu.furg.br, das 08h00min às 12h00min e das
13h30min às 17h30min.
RETIRADA DO EDITAL: O Edital está à disposição dos interessados no sitio
www.comprasgovernamentais.gov.br.
ASSINAM: Jacy Francisco Martins Hornes – Coordenador de Compras – Elenise
Ribes Rickes – Diretora de Administração de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

GOVERNO

FEDERAL

Um trabalho dirigido pela 
professora Sayuri Miyamoto, do 
Instituto de Química, da Univer-
sidade de São Paulo, e publicado 
na revista Redox Biology, mostra 
que um tipo de composto deriva-
do do colesterol promove a aglo-
meração de certas proteínas com 
função antioxidante. 

O achado pode ter implica-
ções para várias doenças neu-
rodegenerativas, já que a agre-
gação de proteínas como a 
superóxido dismutase 1, analisa-
da na pesquisa, é encontrada no 
cérebro de portadores da doen-
ça. Os resultados são relevantes 
para o estudo da esclerose lateral 
amiotrófica, na qual os pacientes 
perdem o controle dos músculos.

Embora o colesterol consu-
mido na dieta seja famoso pelo 
seu papel no entupimento das 
artérias, a verdade é que se tra-
ta de uma molécula necessária 
para a vida, com funções impor-
tantes. Ele está nas membranas 
das células animais e é um dos 
componentes da mielina, estru-
tura que cobre os axônios (par-
te dos neurônios), permitindo a 
transmissão mais rápida dos im-
pulsos nervosos.

Em determinadas situações, 
as moléculas de colesterol po-
dem ser alvo de oxidação, que as 
degradam. Quando isso ocorre, 
elas se transformam em molécu-
las mais instáveis e reativas, que 
por sua vez podem oxidar outras 
moléculas. (Jornal da USP)

Pesquisa mostra 
que colesterol pode 
danificar células

Jornal do Comércio2 Quarta-feira, 26 de setembro de 2018 2° Caderno


